
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

14.03.2019 № 427 

г. Нижний Тагил 
 

 

 

Об организации деятельности трудовых отрядов  на территории 

Горноуральского городского округа 
 

В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в рамках реализации муниципальной программы «Развитие 

культуры в Горноуральском городском округе на 2015 – 2024 годы», 

утвержденной постановлением администрации Горноуральского городского 

округа  от 24.09.2014 № 2562, в целях профилактики правонарушений среди 

несовершеннолетних граждан и привлечения их к трудовой деятельности, 

обеспечения занятости детей и подростков Горноуральского городского 

округа, руководствуясь Уставом Горноуральского городского округа, 

администрация Горноуральского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Управлению культуры и молодежной политики администрации 

Горноуральского городского округа совместно с муниципальными 

учреждениями и организациями, которым утвержден объём финансового 

обеспечения за счёт средств местного бюджета для организации временных 

рабочих мест с целью трудоустройства несовершеннолетних, организовать 

деятельность трудовых отрядов  из числа несовершеннолетних граждан. 

2. Утвердить Положение об организации деятельности трудовых 

отрядов на территории Горноуральского городского округа                

(приложение № 1); 

3. Главам территориальных администраций Горноуральского 

городского округа содействовать трудовой занятости несовершеннолетних в 

свободное от учёбы время; 

4. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, 

учреждений различных форм собственности, являющихся работодателями 

для несовершеннолетних граждан: 

1) организовать заключение договоров работодателей с ГКУ 

«Нижнетагильский ЦЗ» о совместной деятельности; 

2) обеспечить трудоустройство несовершеннолетних граждан с 

соблюдением трудового законодательства, техники безопасности и перечня 



видов работ и профессий, рекомендуемых для трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время. 

3)   предоставлять в Управление культуры и молодежной политики 

администрации Горноуральского городского округа (Попову Н.В.) 

информацию о деятельности и количестве трудовых отрядов ежемесячно в 

срок до 10 числа месяца следующего за отчётным; 

4)    оказать содействие в назначении руководителя трудового отряда. 

5. Утвердить Положение о летней молодёжной бирже труда в 

Горноуральском городском округе (приложение № 2). 

6. Управлению культуры и молодежной политики администрации  

Горноуральского городского округа (Попову Н.В.) организовать 

деятельность летней молодёжной биржи.  

7. Утвердить состав комиссии по организации трудовой занятости 

несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет в свободное от учёбы 

время (приложение № 3). 

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Горноуральского городского округа. 

9. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы Горноуральского городского округа  по социальной 

политике Ищенко В.И. 

 

 

Глава округа                   Д.Г. Летников 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Горноуральского городского округа 

от 14.03.2019 № 427 

 

Положение 

об организации деятельности трудовых отрядов  

на территории Горноуральского городского округа  

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Трудовые отряды (далее - отряды) создаются в целях решения 

вопросов местного значения в области организации и осуществления 

мероприятий по работе с детьми и молодежью в Горноуральском городском 

округе посредством содействия занятости подростков и молодежи, их 

профессиональной ориентации и социально-трудовой адаптации. 

2. Положение об организации деятельности трудовых отрядов на 

территории Горноуральского городского округа (далее - Положение) 

регулирует условия создания и организации трудовой деятельности отрядов. 

3. Дополнительная материальная поддержка несовершеннолетних 

граждан в период участия в оплаченном временном трудоустройстве и 

обязательства работодателя при его согласии на участие в профессиональной 

ориентации несовершеннолетних граждан в целях выбора сферы 

деятельности (профессии), трудоустройства, профессионального обучения 

устанавливаются договором об организации временного трудоустройства 

граждан, заключаемым между ГКУ «Нижнетагильский ЦЗ» и работодателем. 

 

Статья 2. Цели и задачи 

 

4. Организация деятельности отрядов осуществляется в целях 

развития трудовой мотивации у подростков при поддержке институтов 

муниципальной власти и межведомственном взаимодействии органов и 

организаций всех форм собственности, участвующих в процессе 

деятельности отрядов. 

5. Основными задачами деятельности отрядов являются 

приобщение подростков к труду посредством участия их в благоустройстве 

социально значимых объектов округа. 

 

Статья 3. Условия формирования трудовых отрядов  

 

6. Формирование отрядов проводится на базе МКУ 

«Административно-хозяйственной службы» из числа подростков в возрасте 

14-18 лет. 



7. При трудоустройстве несовершеннолетних граждан 

предоставлять преимущественное право трудоустройства 

несовершеннолетним, состоящим на учёте в отделениях по делам 

несовершеннолетних отделов полиции, детям-сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, несовершеннолетним из малообеспеченных семей. 

 

Статья 4. Организация трудовой деятельности отрядов  

 

8. Трудовые отряды осуществляют свою деятельность в период с 1 

марта по 31 декабря текущего года на объектах (участках), установленных 

учреждениями на базе которых происходит формирование отрядов. 

9.  Для трудоустройства несовершеннолетних граждан в период 

каникул и в свободное от учёбы время рекомендуются следующие виды 

работ: 

- уборка территории населённых пунктов, школ, детских садов; 

- уборка помещений; 

- благоустройство спортивных и детских площадок; 

- посадка цветов, кустарников, деревьев; 

- посадка, прополка, уборка овощей на пришкольных участках; 

- разбивка клумб, цветников; 

- мелкий ремонт школьной мебели, спортивного инвентаря; 

- оформление информационных стендов, школьных уголков; 

- реставрация библиотечного фонда; 

- уход за территориями памятников, обелисков, мемориалов; 

- работа вожатыми на оздоровительных площадках; 

- помощь ветеранам ВОВ, вдовам, труженикам тыла. 

10. Главным организатором по обеспечению деятельности трудовых 

отрядов являются учреждения, на базе которых происходит формирование 

отрядов, и выступающие в качестве работодателя для участников отрядов  

(далее - работники отрядов), которые: 

1) принимают на работу несовершеннолетних;  

2) осуществляют материально-техническое обеспечение деятельности 

отрядов, в том числе хозяйственным инвентарем, расходными и иными 

материалами; 

3) обеспечивают оперативное управление деятельностью отрядов; 

4) обеспечивают информационное сопровождение деятельности 

отрядов; 

6) назначают (закрепляют) бригадиров отрядов на социально-значимых 

объектах (в местах дислокации); 

7) несут ответственность в рамках действующего законодательства 

Российской Федерации и иными актами, содержащими нормы трудового 

права; 

8) проводят проверки деятельности отрядов совместно с 

руководителями летних молодежных бирж труда, специалистами 



территориальных  администраций, уполномоченными работниками 

Межмуниципального управления МВД России «Нижнетагильское»; 

11. Финансирование деятельности отрядов осуществляется за счет 

средств бюджета Горноуральского городского округа. Расходы направляются 

на выплату  заработной  платы с начислениями учащимся школ в  трудовых 

отрядах и подросткам,  принимаемым на временные рабочие места. 

12. В целях определения уровня соотношения среднемесячной 

заработной платы руководителей и их заместителей заработная плата, 

начисленная и выплаченная работникам отрядов, не учитывается при 

формировании среднемесячной заработной платы работников учреждений 

сферы образования. 

13.  Ответственность за создание условий, необходимых для 

выполнения отрядами запланированных объемов работ на социально 

значимых объектах (участках), возлагается на руководителей учреждений на 

базе которых происходит формирование отрядов. 

14.  Контроль за выполнением индивидуальных программ 

социальной реабилитации и адаптации несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении, при исполнении ими трудовых обязанностей 

работников отряда обеспечивается территориальными комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, а также подразделением по делам 

несовершеннолетних и защите их прав МУ МВД России «Нижнетагильское». 

15. Контроль за организацией деятельности отрядов возлагается на 

Управление культуры и молодежной политики администрации 

Горноуральского городского округа. 



 

Приложение  № 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Горноуральского городского округа 

от 14.03.2019 № 427 

 

Положение 

о летней молодёжной бирже труда в Горноуральском городском округе  

 

Статья 1. Цели и задачи, основные направления деятельности 

летней молодёжной биржи труда (далее - ЛМБТ) 

 

1. Главная задача ЛМБТ – помощь молодёжи и подросткам в 

вопросах труда в свободное от учебы время. ЛМБТ занимается 

деятельностью, направленной на согласование интересов молодёжи и 

подростков и работодателей в рамках действующего законодательства и 

заключенных договоров, добиваясь соответствия спроса и предложения 

рабочей силы, достижения эффективной занятости молодежи. 

2. ЛМБТ решает следующие вопросы: оказывает помощь в поиске 

работы, формирует банк свободных мест и вакансий на предприятиях, 

обеспечивает молодёжь и подростков информацией о возможностях 

трудоустройства или частичной занятости, занимается консультативной 

справочной деятельностью. 

3. ЛМБТ в своей работе ориентируется на молодёжь в возрасте 14-

18 лет, учащуюся и временно не работающую. 

4. Оказание помощи в подборе места работы осуществляется по 

направлениям: временных трудовых  отрядов, привлечения подростков на 

общественные работы. 

 

Статья 2. Основы взаимодействия ЛМБТ с общественными 

структурами, правовой механизм деятельности 

 

5. ЛМБТ создаётся на основании постановления администрации 

округа на период 01 апреля по 31 октября текущего года. 

6. ЛМБТ проводит работу во взаимодействии с учреждениями, 

предприятиями, общественными организациями на основе партнёрства. 

7. ЛМБТ осуществляет свою деятельность на рынке труда на 

партнёрских отношениях со службами занятости и социальной защиты. 

8. ЛМБТ руководствуется в своей деятельности законами РФ и 

Свердловской области, основами законодательства о занятости населения, 

постановлениями администрации округа, а также настоящим положением. 

 



 

 

 

Статья 3.  Правовое положение, финансирование ЛМБТ 

 

9. ЛМБТ создаётся при Управлении культуры и молодежной 

политики администрации Горноуральского городского округа на основании 

договора о совместной деятельности между администрацией 

Горноуральского городского округа и Департаментом молодёжной политики 

Свердловской области. 

10. ЛМБТ не является юридическим лицом. 

11. Финансирование ЛМБТ осуществляется за счёт средств 

Департамента молодёжной политики Свердловской области. 

 

Статья 4. Управление деятельностью ЛМБТ 

 

12. Управление деятельностью ЛМБТ осуществляется Управлением 

культуры и молодежной политики администрацией Горноуральского 

городского округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Горноуральского городского округа 

от 14.03.2019 № 427 
 

Состав комиссии  

по организации трудовой занятости несовершеннолетних граждан в 

возрасте 14-18 лет в свободное от учебы время 

 

1. Ищенко В. И. – заместитель главы администрации 

Горноуральского городского округа по социальной политике, председатель 

комиссии; 

2. Попов Н.В. - начальник Управления культуры и молодежной 

политики администрации Горноуральского городского округа, заместитель 

председателя комиссии; 

3. Паньшин А.М. – директор МБУ ГГО «ЦМП «ВМЕСТЕ», секретарь 

комиссии. 

Члены комиссии: 

4. Ветрова Н.Г. – директор ГКУ «Нижнетагильский ЦЗ» (по 

согласованию);  

5. Лунев А.В. – начальник Управления образования администрации 

Горноуральского городского округа; 

6. Сараева С.Н. – начальник отделения по делам несовершеннолетних 

отдела полиции №21 МУ МВД России «Нижнетагильское» (по 

согласованию); 

7. Фалалеева Т.Ф. – председатель  территориальной  комиссии 

Пригородного района по делам несовершеннолетних и защите их прав (по 

согласованию). 

 


	Статья 1. Общие положения
	Статья 2. Цели и задачи
	Статья 3. Условия формирования трудовых отрядов

